Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita

ETAe
OFÍCIO Nº GP. 203/2022.

Barra Bonita, 15 de junho de 2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº
208/2022, de 07/06/2022, protocolado nesta Prefeitura sob nº
4.6066/2022, que encaminhou o requerimento relacionado com o PCM

nº 544/2022, de autoria da Vereadora Poliana Caroline Quirino,
aprovado na Sessão Ordinária de 06/06/2022, onde solicita
informações sobre a procura de empresas em se instalar no nosso
Município, estamos encaminhando a Vossa Excelência as informações
apresentadas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

   05/07 de nosso processo.

À Sua Excelência o Senhor
JOSÉ CARLOS FANTIN

Presidente da Câmara Municipal da Estância Tufística denBanra Boistitade Barra Bonita

BARRA BONITA — SP PROTOC. NO LIV. RESP. (ASSA Mrs:FISTSOBNSSÁS|dega
Barra Bonita,Jd de. ch deod

hn. ,
SUALCA

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOECONÔMICO,
FORMAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Processo nº 4666/2022

Barra Bonita, 15 de junho de 2022.

-
A
Ilmo. Sra. Vereadora
POLIANA CAROLINE QUIRINO
Câmara Municipal de Barra Bonita

Prezada senhora,

Em resposta ao Ofício nº 208/2022, informamos que a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Formação Profissional e Tecnologia da Informação vêm
trabalhando com afinco para atrair investimentos, fomentar oc empreendedorismo e a

inovação tecnológica, além de oferecer qualificação profissional de acordo com as demandas
atuais e futuras do mercado de trabalho.

Neste sentido, no que tange à instalação de indústrias/empresas no município e à

formação profissional da população, vimos por meio deste responder aos seguintes

questionamentos elencados no requerimento:

- Indústrias / Empresas:

Existem 7 imóveis licitados com outorga de concessão de direito real de uso,

destinados à construção, instalação e funcionamento de empresa de natureza industrial,
comercial ou de prestação de serviços, totalizando 16.639,45m? no Distrito Industrial, gerando
86 empregos diretos. Foram realizadas 30 visitas técnicas conjuntas com as licitantes destes
terrenos, visando apresentar os terrenos objetos de concessão. Também foram realizados
estudos e levantamentos de imóveis irregulares, com retomada de vários deles.

Além disso, atualmente a Incubadora de Empresas possui seus 11 boxes ocupados com
empresas de ramos diversificados, como fabricação de bolsas e calçados, manutenção
industrial, panificação, cerâmica, fabricação de móveis e fabricação de produtos em inox que
geram cerca de 80 empregos diretos e indiretos.

Deste modo, a Incubadora de Empresas oferece um importante apoio às empresas em
início de operação que, ao economizarem com o valor do aluguel, podem concentrar seus

recursos na produção e contratação de mais funcionários, gerando mais empregos e

fomentando a economia local.

- Formação Profissional:

O Departamentode Formação Profissional, através de importantes parcerias firmadas
com instituições e empresas como SEBRAE, SENAI, SENAC, SENAR e Raízen, ofereceu no

último ano (junho/2021 a junho/2022) um total de 243 vagas em cursos profissionalizantes à

população. Foram 12 cursos profissionalizantes em diferentes áreas:

- Eletricista Instalador;
- Injeção Eletrônica;
- Climatização Veicular;
- Informática (2 turmas);
- Mídias Sociais;

- Garçom;
- Confeitaria (2 turmas);
- Pizzaiolo (2 turmas);
- Doces Finos;
- Tortas e Quiches;

- Elétrica para Mulheres;
- Tratorista para Mulheres
- Jovem Agricultor do Futuro (jovens entre 14 e 16 anos)

No momento, estamos finalizando a elaboração do cronograma de cursos para o

segundo semestre, alguns já com data prevista para início:

- Doces Finos (início em 04/07): 18 vagas

- Manutenção de Máquinas Agricolas (início em 19/07): 20 vagas
- Pedreiro (início em 22/08): 15 vagas

- Repositor de Mercadorias (início em 02/08): 30 vagas

- Cuidador de idosos (início em 29/08): 30 vagas

- Ajustador Mecânico em Usinagem: 12 vagas
- Auxiliar Mecânico Automotivo: 12 vagas
- Instalador de Películas Automotivas: 12 vagas
- Costureiro de Máquina Reta e Overloque: 24 vagas

- Modelagem Industrial Moda Praia: 24 vagas

Além disso, haverá o início das aulas dos cursos de tecnologia do “Projeto Indústria
4.0”, um importante convênio firmado entre a prefeitura municipal e a Secretaria Nacional da

Juventude, vinculada ao Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos. Ao todo,
serão 14 cursos oferecidos e cerca de 168 pessoas atendidas até o término de 2023. São

cursos alinhados às exigências do novo cenário industrial e também à recente tecnologia 56,
que exigirão profissionais capacitados e atualizados na área, dentre eles: Computação em
Nuvem, Lógica de Programação, Big Data, Internet das Coisas, Manufatura Aditiva, dentre
outros.

Pelo acima exposto, esperamos ter esclarecido as questões levantadas. Aproveitamos
a oportunidade para externar votos da mais elevada estima e distinta consideração, e

colocamo-nos à Vossa disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

TA

PAULO ROBERTO MARTINI

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Formação Profissional e

Tecnologia da Informação